
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL nº 2.421/2016-CRS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA O INÍCIO DO 
PROCESSAMENTO DO INGRESSO 

 
O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro nos subitens 

1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, e diante da desclassificação de candidatos 
ocorrida por meio do Edital nº 2.412/2016-CRS, do deferimento  do pedido de desistência, 
ocorrida por meio do Edital nº 2.419/2016-CRS, e pela divulgação das exclusões a 
pedido,  ocorrida por meio do Edital nº 2.420/2016-CRS, resolve: 

   
1. Convocar os candidatos suplentes, conforme anexo único deste edital, para o 

início do processamento do ingresso na PMPR, os quais deverão comparecer nos dias 
e horários especificados no Anexo, no Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, 
situado na Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba-Pr, de posse da 
documentação física necessária para a implantação da bolsa-auxílio e a documentação 
física necessária para tomar posse, descritas nos itens “a” e “b” do Anexo I do Edital nº 
2.303/2016-CRS. 

 
2. Informar que nos termos do item 4 do Edital nº 2.303/2016-CRS, os candidatos 

com algum problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da Escola 
de Formação deverão apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa 
médica e o período de afastamento. 

 
3. Informar aos candidatos que não haverá ingresso por procuração devendo o 

candidato comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR. 
 
4. Informar que, após o início do processamento do ingresso, os candidatos serão 

convocados para tomar posse e entrar em exercício nos cargos PM/BM.  
 
 

 
Curitiba, PR, 10 de março de 2016. 

 
 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 
 
 



2 

 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL 2.421/2016-CRS 
 

ORD. NOME RG  Cargo RM 
 

Classificação 
Geral  

 Classif 
Afro  

Resultado 2ª Turma DATA HORA 

1  Suellen Araujo Marcelino                                  89975042            PM 1ª RM 4067 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

2  Edil Gustavo Gonçalves da Rosa                            90568906            PM 1ª RM 4077 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

3  Kamila Novak de Oliveira                                  102566092           PM 1ª RM 4082 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

4  Itamar dos Santos                                         101923118           PM 1ª RM 4087 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

5  Jonathã Maycon da Silveira                                88446437            PM 1ª RM 4089 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

6  Lucas de Oliveira Lima                                    86742217            PM 2ª R.M 1886 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

7  Igor Vicente Pereira Wiepieski                            126262434           PM 5ª R.M 2363 

 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

8  Robson Diego da Maia Walter                               104606911           PM 5ª R.M 2364 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

9  Ronaldo Adriano Vieira                                    108471913           PM 5ª R.M 2365 
 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

10  Igor Montandon de Oliveira                                8769114             PM 5ª R.M 2370 

 

SUPLENTE T2 14/mar/16 09h00min 

 


